
项目代码：2512-330652-04-02-983125

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部

项目名称： 绍兴市永凤数码科技有限公司年加工印花敷料

800万米技术改造项目

建设单位（盖章）： 绍兴市永凤数码科技有限公司

编制日期： 2026年 2月



目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 42
[...]
本项目淘汰现有 1条筒漂流水线，新增 1台平幅水洗机，平幅水洗机单次水

洗可载重约 600kg，水洗时布与水的比例为 1:3，加入固碱、洗涤剂、水，单台水

洗机工作时间约 4小时/缸，一天可水洗 6缸，用水损耗量约 5%，平幅水洗机废

水产生情况见下表。

表 4-9 平幅水洗机废水产生情况一览表

设备名称 布与水的比例
缸次

(缸/d)
排水次数

(次/缸)
用水量

(t/d)
排水量

(t/d)
排水量

（t/a）
平幅水洗机

（600kg）
1:3 6 3 8.1 7.695 2308.5

⑤定型废气喷淋废水

本项目新增定型废气排放口DA004采用“水喷淋+间接冷却+静电”处理，根

据企业提供资料，喷淋塔内液气比约0.5L/m3。本项目新增定型废气排放口DA004

废气处理设施风量约45000m3/h，则喷淋塔内喷淋循环用水约22.5t，2天更换一次，

损耗量每天补充，每日损耗量约为用量的5%，则年补充水量337.5t/a。定型废气

喷淋废水产生量约3375t/a。



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心 A幢 805室88

⑥定型废气间接冷却用水

本项目新增定型废气排放口DA004采用“水喷淋+间接冷却+静电”处理，间

接冷却水循环使用，损耗量定期补充，间接冷却水用量约3t，每日损耗量约10%，

则年补充间接冷却水90t。

南斗门小企业园区地段厂区生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)中的三级标准(其中氨氮、总磷参照执行浙江省《工业企业废

水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013) 要求)后纳管，斗门镇工业小

区厂区食堂含油废水经隔油池处理、清洗废水经污水预处理站（处理工艺：混凝

沉淀+气浮+厌氧+好氧+二沉+MBR+RO）处理，其他生活污水经化粪池预处理后

达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表2中的间接排放标准

及修改单要求后，纳入市政污水管网，最终进入绍兴水处理发展有限公司处理达

标后排放。

综上，本项目新增生产废水5683.5t/a，参照现有项目验收数据中废水处理设

施进口水质，本项目废水污染物产生及排放量见下表。

表 4-10 废水染物排放情况汇总

排放源 污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

水量 / 5683.5 / 5683.5

CODCr 4970 28.247 184 1.046

NH3-N 106 0.602 8.62 0.049

SS 111 0.631 8 0.045

总锑 0.749 0.004 0.0754 0.0004



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心A幢 805室89

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废水产排情况汇总

①废水污染治理设施情况

本项目清洗废水经污水预处理站（处理工艺：混凝沉淀+气浮+厌氧+好氧+二沉+MBR+RO）处理达标后纳管排放，相应污

染治理设施情况见下表。

表 4-11 废水污染治理设施信息表

产排污环

节
废水种类

污染物种

类

治理设施
排放

方式
排放去向 排放规律

排放口名

称

排放口类

型设施编号 治理工艺
处理能

力 t/d
治理效

率%
是否为可

行技术

斗门镇工业小区厂区

是
间歇

排放

绍兴水处

理发展有

限公司

间歇排放，排放

期间流量不稳

定，但不属于冲

击型排放

综合废水

排放口

一般排放

口-总排口水洗 清洗废水

CODCr

TW001（现有）

混凝沉淀+气
浮+厌氧+好
氧+二沉

+MBR+RO

20

96.3
氨氮 91.9
SS 92.8
总锑 90
南斗门小企业园区地段厂区

生活污水

排放口

一般排放

口-生活污

水排放口
员工生活 生活污水

CODCr、氨

氮
TW002 化粪池 / /

②废水产排情况汇总

表 4-12 废水产排污情况汇总

产排

污环

节

废水类

别
污染物种类 产生量 t/a

产生浓度

mg/L

污染治理设施 纳管排放情况 外排环境情况 纳管排放标准

设施名称
处理效

率%
排放量 t/a

排放浓度

mg/L
排放量 t/a

排放浓度

mg/L
标准 限值 mg/L

斗门镇工业小区厂区

水洗
清洗废

水

废水量 5683.5 / 混凝沉淀+
气浮+厌氧

+好氧+二
沉

+MBR+RO

/ 5683.5 / 5683.5 / / /
CODCr 28.247 4970 96.3 1.046 184 0.455 80

GB4287-2012

200
氨氮 0.602 106 91.9 0.049 8.62 0.057 10 20
SS 0.631 111 92.8 0.045 8 0.284 50 100
总锑 0.004 0.749 90 0.0004 0.0754 0.0005 0.08 0.1



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心A幢 805室90

南斗门小企业园区地段厂区

员工

生活

生活污

水

废水量 382.5 /
化粪池

/ 382.5 / 382.5 / / /
CODCr 0.134 350 / 0.134 350 0.015 40 GB8978-1996 500
氨氮 0.019 50 / 0.019 50 0.001 2 DB33/887-2013 35

③废水排放口基本情况

表 4-13 废水排放口基本情况

编号 名称
坐标

类型
经度 纬度

斗门镇工业小区厂区

DW001 综合废水排放口 120°38′18.122″ 30°5′20.933″ 一般排放口-总排口

南斗门小企业园区地段厂区

DW002 生活污水排放口 120°38′13.877″ 30°5′23.590″ 一般排放口-生活污水排放口

④废水监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 1086-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业（HJ

861-2017）》，项目废水最低监测频次如下：

表 4-14 废水监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

斗门镇工业小区厂区

综合废水排放口 DW001

流量、pH值、CODCr、氨氮 自动监测

SS、色度 周/次

总锑 半年/次

南斗门小企业园区地段厂区

生活污水排放口 DW002 流量、pH值、CODCr、氨氮 1次/年



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心 A幢 805室91

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）废水污染治理设施可行性分析

①生活污水

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的处理设施，

属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫。悬浮物

固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度CODCr在 100~400mg/L之间，其中悬浮性的有

机物浓度BOD5为50~200mg/L。污水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，可去除 50%~60%

的悬浮物。因此，本项目食堂含油废水经隔油池处理，其他生活污水经化粪池处理

后纳管可行。

②生产废水

企业目前废水处理站处理规模为 500t/d，能满足本项目实施后废水处理的规

模要求，本项目清洗废水经污水预处理站（处理工艺：混凝沉淀+气浮+厌氧+好

氧+二沉+MBR+RO）处理。具体处理流程如下。

图 4-1 企业废水处理工艺流程图



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心 A幢 805室92

调节池内调节废水 pH，通过加入酸性物质（如盐酸、硫酸）将 pH 调节至

6~9，絮凝沉淀是在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝

体，然后予以分离除去的水处理法，不但可以去除废水中的细小悬浮颗粒，而且

还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等；

气浮法是指利用高度分散的微小气泡作为载体粘附于废水中污染物上，使其浮力

大于重力和上浮阻力，从而使污染物上浮至水面，形成泡沫，然后用刮渣设备自

水面刮除泡沫，实现固液或液液分离的过程；厌氧污水处理是一种利用厌氧微生

物分解污水中有机物并产生含有 CH4、CO2、N2等成分的沼气，包含水解、酸化、

产乙酸、产甲烷四个阶段。水解为复杂的非溶解性的聚合物被转化为简单的溶解

性单体或二聚体的过程，发酵为有机物化合物既作为电子受体也是电子供体的生

物降解过程，在此过程中溶解性有机物被转化为以挥发性脂肪酸为主的末端产

物，因此这一过程也称为酸化，在产氢产乙酸菌的作用下，上一阶段的产物被进

一步转化为乙酸、氢气、碳酸以及新的细胞物质，产甲烷为乙酸、氢气、碳酸、

甲酸和甲醇被转化为甲烷、二氧化碳和新的细胞物质；好氧处理是指在微生物的

参与下，在适宜碳氮比、含水率和氧气等条件下，将有机物降解、转化成腐殖质

样物质的生化过程；MBR+RO组合工艺是一种将膜生物反应器（MBR）与反渗

透（RO）技术串联使用的废水深度处理工艺，通过“生物处理+物理截留”的两级

协同，实现对难降解有机物、高盐分、色度等复杂污染物的高效去除。此外，本

项目絮凝剂采用聚合硫酸铁，废水在碱性状态下投加聚合硫酸铁可有效去除废水

中总锑的含量。

中水回用系统：二沉池部分出水通过提升泵进入 MBR池（浸没式超滤），

MBR出水进入 MBR 产水池，然后泵至反渗透车间（RO），RO 膜产水进入回

用水池供车间回用，RO膜浓水进入浓缩水收集池，膜缩浓水通过高级氧化处理，

将浓水中大部分的有机物进行氧化分解，保障出水水质，芬顿池出水自流进入外

排池。中水回用系统回用水率约 33%。

本项目经废水处理设施处理后可达《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表 2中的间接排放标准及修改单要求，废水治理设施可行。

（4）依托集中污水处理厂可行性分析

https://baike.baidu.com/item/%E6%B2%BC%E6%B0%94/69369?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E8%A7%A3/378219?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%BA%B6%E8%A7%A3%E6%80%A7/1134279?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B5%E5%AD%90%E5%8F%97%E4%BD%93/2035402?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B5%E5%AD%90%E4%BE%9B%E4%BD%93/2035353?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%BA%B6%E8%A7%A3%E6%80%A7/1134279?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%8C%A5%E5%8F%91%E6%80%A7%E8%84%82%E8%82%AA%E9%85%B8/5623130?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%85%B8%E5%8C%96/5338442?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%A7%E4%B9%99%E9%85%B8%E8%8F%8C/12714927?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B9%99%E9%85%B8/272388?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A2%E6%B0%94/1760269?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B2%E9%85%B8/1401707?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B2%E7%83%B7/634659?fromModule=lemma_inlink


浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区远洋国际中心 A幢 805室93

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥区马鞍街道内，目前正常运行，公

司主要承担越城区、柯桥区（除滨海印染产业集聚区）范围内生产、生活污水集

中治理， 及配套工程项目建设的任务。公司总投资 26.25亿元，拥有污水处理

系统、污泥处理系统和尾水排放系统等“三大系统”，最大污水处理能力为 90万

吨/日，污水保持全流量达标处理、污泥保持全处理全处置。2015年，污水分质

提标和印染废水集中预处理工程建成（包括 30万吨/日生活污水处理系统改造工

程、60万吨/日工业废水处理系统改造工程），其中生活污水处理系统改造工程

采用“两段 A/O”工艺，60万吨/日工业废水处理系统改造工程采用“芬顿氧化+气

浮”工艺技术。绍兴水处理发展有限公司目前已完成提标改造，改造后 30万 t/d

生活污水处理系统，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中一级标准的 A 标准；60万 t/d工业废水处理系统出水水质执

行《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB 4287-2012)表 2中的直接排放标准。

绍兴水处理发展有限公司已领取排污许可证，目前工业废水污染物排放浓度限

值，按照《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》（HJ978—2018）